Brixiacam rex continuo festinat in urbem
Victorque ingreditur populo spectandus ab omni.
Accipiens tantum laetatur Brixia regem
Affixosque tenens oculos spectacula rara
Miratur. Neque enim dominum in sua moenia talem
Unquam exceperat aut qui illo polleret honore.
Haec pompa, haec non est Venetom, non turba pedestris
Quam toga talaris vestit, cui fascia collum
Afferit et manicae circundant brachia longae,
Haec est pompa Iovis magnorum et mille deorum,

⁵⁴⁰ Cf. Virgile, *Én.*, I, 600-601 : [...] *grates persolvere dignas / Non opis est nostrae, [...]*.

⁵⁴¹ Cf. Horace, *Art poétique*, 409 : [...] *ego nec studium sine divite vena / Nec rude quid prosit video ingenium.*

⁵⁴² Thalie est à l'origine la muse de la poésie pastorale, avant de devenir celle de la comédie. Elle s'oppose à la muse de l'épopée, Calliope, ou à celle de l'histoire, Clio, par son humilité. C'est elle que Claudien invoque dans son *Panégyrique sur le consulat de Manlius Theodorus*, v. 1-2 : « *Audebisne, precor, tantae subiecta caleruae, / Inter tot proceres, nostra Thalia, loqui ?* ».

⁵⁴³ Cf. Horace, *Epîtres*, II, I, 250-251 : *Nec sermones ego malle / Repentis per humum quam res componere gestas.* Voir aussi l'*Art poétique*, 28 : *Serpit humi tutus nimium timidusque procellae.*

*Dives equis divesque viris, quam plurimus auri
Irradiat fulgor rutilae et lux plurima vestis.
Hic est martis honos, quem fortes mille sequuntur
Heroes, superare hostes et fundere gnari,
Ensibus exertis et duri fulmine belli.
Occurrit populus totum et quatit aera plausu,
Aera sonant laetasque effundunt classica voces.*

Le roi gagne tout de suite en hâte la ville de Brescia
Et y entre en vainqueur sous les regards de toute la population.
Brescia se réjouit d'accueillir un si grand roi
Et, les yeux fixés sur lui, elle admire ce spectacle exceptionnel,
Car elle n'a jamais reçu dans ses murs un seigneur de si haut rang
Ou qui fut tenu en aussi haute estime.
Ce n'est pas là un cortège de Vénitiens, ce n'est pas là une foule de piétons,
Qui sont revêtus d'une longue toge, portent au cou un bandeau
Et ont les bras enveloppés dans de grandes manches,
C'est un cortège composé de Jupiter et de mille grandes divinités,
Riche de chevaux, riche de soldats, sur lequel rayonnent abondamment
L'éclat de l'or et la **lumière** des vêtements rutilants.
C'est là l'honneur de l'armée, que suivent mille vaillants
Héros, habiles à dominer et renverser les ennemis,
Epreuve par l'épée et le cruel foudre de la guerre.
Le peuple accourt et ébranle tout l'air de ses applaudissements.
Les cuivres sonnent et les trompettes prodiguent leurs airs joyeux. (*Chiliade*, 649-665)